
Întocmit:  Radu S. 

Coordonat: N.Dandiş 

Vizat: A.Micinschi 

 

 

REPUBLICA MOLDOVA 
 

CONSILIUL MUNICIPAL CAHUL 

 

 

D E C I Z I E 

 

din ___ octombrie 2022                                                  nr.4/__(20/__) 

                                                                                                      

Cu privire la defrişarea şi curăţirea arborilor 

 

 În temeiul art.4 alin.(1) lit.a) din Legea nr.435/2006 privind descentralizarea 

administrativă, art.14 alin.(2) lit.b) şi lit.f
1
) din Legea nr.436/2006 privind administraţia publică 

locală, art.10, art.26 şi art.27 din Legea nr.591/1999 cu privire la spaţiile verzi ale localităţilor 

urbane şi rurale, art.9 şi art.24 din Regulamentul cu privire la autorizarea tăierilor în fondul 

forestier și vegetația forestieră din afara fondului forestier, aprobat prin Hotărîrea Guvernului 

R.Moldova nr.27 din 19.01.2004, la solicitările locuitorilor municipiului Cahul, în rezultatul 

examinării stării fitosanitare a spațiilor verzi, luînd în consideraţie avizul comisiei consultative 

de specialitate, Consiliul municipal Cahul, 

 

           D E C I D E : 

 

1. Se permite Serviciului de salubrizare şi amenajare a teritoriului al Primăriei municipiului 

Cahul defrişarea şi curăţirea arborilor conform listei (se anexează) şi repartizarea gratuită a 

masei lemnoase obţinute beneficiarilor (categorii social-vulnerabile), conform listei aprobate 

de Comisia constituită în baza dispoziției primarului municipiului Cahul. 

2. Specialistul principal al Primăriei municipiului Cahul, dna Radu Svetlana, se desemnează 

responsabil de elaborarea documentaţiei necesare pentru emiterea autorizaţiei de către Agenţia 

de Mediu Sud, la efectuarea lucrărilor de defrişare şi curăţire a arborilor.  

3. Se pune în sarcina Primăriei municipiului Cahul, să întreprindă măsuri privind plantarea 

noilor arbori. 

4. Contabilitatea Primăriei municipiului Cahul (contabil-şef – dna Heghea Elena) va lua la 

evidenţă masa lemnoasă obţinută în rezultatul defrişării şi curăţirii arborilor. 

5. Controlul executării prezentei decizii se pune în seama primarului municipiului Cahul,           

dl Dandiş Nicolae. 

 

 

Preşedintele şedinţei  

Consiliului municipal Cahul                                                          
 

Contrasemnează: 

Secretarul  

Consiliului municipal Cahul                                                         Aliona TRICOLICI 

 

 

 

 

 

 


